La capacité de réconcilier le monde et la nature est une caractéristique que l'Hercule de Claudien partage avec Orphée : le poète de l'Antiquité tardive souligne cet aspect dans son ode *De mulabus Gallicis* (*carm. min.* 18.19-20, *miraris, si voce feras pacaverit Orpheus, / cum pronas pecudes Gallica verba regnant ?*). Le héros est qualifié de *pacifer* pour le relier à l'idée de renaissance universelle et de refondation de Rome et de la civilisation humaine. Virgile avait déjà attribué ce rôle de pacificateur au *pater* du *puer* dans la quatrième églogue (*buc.* 4.17, *pacatumque reget patriis virtutibus orbem*), un motif repris et amplifié dans la poésie bucolique de l'époque impériale.

749 Sur Mars à Rome, v. G. Dumézil, *La religione romana*, cit., p. 189-223, 412-413, où les références à Hercule sont également nombreuses.

750 La discussion la plus complète sur ce problème se trouve in J. Bayet, *Les origines de l'Hercule Romain*, cit., p. 322-326.

751 *Oportune mehercle, Praetextate, fecisti Herculis mentionem, in cuius sacra hic vester gemino errore commisit : Tum Salii ad cantus incensa altaria circum / Populeis adsunt evincti tempora ramis. Nam et Salios Herculi dedit, quos tantum Marti dicavit antiquitas, et populeas coronas nominat, cum ad aram Maximam sola lauro capita et alia fronde non vinciant. 2 Videmus et in capite praetoris urbani lauream coronam, cum rem divinam Herculi facit. Testatur enim Terentius Varro in ea satira quae inscribitur περι κεραινοῦ maiores solitos decimam Herculi vovere, nec decem dies intermittere quin polluerent, populum ἀσύμβολον cum corona laurea dimitterent cubitum. 3 Hiccine est, Vettius ait, error geminus? At ego in neutro dico errasse Virgilium. Nam, ut primum de frondis genere dicamus, constat quidem nunclauro sacrificantes apud aram Maximam coronari, sed multo post Romam conditam haec consuetudo sumpsit exordium, postquam in Aventino Lauretum coepit virere, quam rem docet Varro Humanarum libro secundo. 4 E monte ergo proximo decerpta laurus sumebatur operantibus, quam vicina offerebat occasio. Unde recte Maro noster ad ea tempora respexit quibus Evander ante urbem conditam apud aram Maximam sacra celebrabat et utebatur populo utique Alcidae gratissima. 5 Salios autem Herculi ubertate doctrinae altioris adsignat, quia is deus et apud pontifices idem qui et Mars habetur. 6 Et sane ita Menippea Varronis adfirmat quae inscribitur Ἄλλος οὗτος Ἡρακλῆς, in qua, cum de multo Hercule loqueretur, eundem esse ac Martem probavit. Chaldaei quoque stellam Herculis vocant quam reliqui omnes Martis appellant. 7 Est praeterea Octavii Hersennii liber qui inscribitur de sacris Saliaribus Tiburtium, in quo Salios Herculi institutos operari diebus certis et auspiciato docet. 8 Item Antonius Gniphos, vir doctus cuius scholam Cicero post laborem fori frequentabat, Salios Herculi datos probat in eo volumine quo disputat quid sit festra, quod est ostium minusculum in sacrario, quo verbo etiam Ennius usus est. Idoneis, ut credo, auctoribus certisque rationibus error qui putabatur uterque defensus est. Si qua sunt alia quae nos commovent, in medium proferamus, ut ipsa collatio nostrum, non Maronis, absolvat errorem.*